Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

                             N° 26/2024

MINAS GERAIS

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 29/07/2024

CO Nº 008/2024
DER/MG -  Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº: 2301762 000008/2024 PROCESSO SEI Nº: 2300 01 0094168/2024-52  Diretor Geral do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA,
tendo como objeto a Execução, em regime de empreitada, por preços unitários, dos serviços de manutenção rodoviária,
conservação rotineira e periódica, serviços de urgência e pequenos melhoramentos, bem como reparações do corpo estradal e seus
dispositivos, distribuídos em 10 (dez) lotes: lote 1 - Regional Belo Horizonte - Sul; lote 2 - Regional Belo Horizonte - Norte; lote 3 -
Regional Ubá; lote 4 - Regional Diamantina; lote 5 - Regional Curvelo; lote 6 - Regional Varginha; lote 7 - Regional Uberlândia; lote
8 - Regional Poços de Caldas; lote 9 - Regional Itajubá e lote 10 - Regional João Pinheiro Incluso no PPAG, conforme exigências e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência e anexos. As propostas comerciais e documentação deverão ser encaminhadas,
através do site www compras mg gov br, no período compreendido a partir de 30/07/2024 até o dia 14/08/2024 às 09:30 horas (nove
e trinta horas), horário em que se dará a abertura da sessão pública. A Concorrência será realizada através do site www.compras. mg
gov br Edital poderá ser adquirido gratuitamente através de download no site www compras mg gov br ou www der mg gov br à
partir do dia 30/07/2024 A visita técnica ocorrerá nos dias; lote 1 – 01/08/2024 e 02/08/2024, lote 2 – 01/08/2024 e 02/08/2024, lote
3 – 01/08/2024 e 02/08/2024, lote 4 – 01/08/2024 e 02/08/2024, lote 5 - 01/08/2024 e 02/08/2024, lote 6 - 05/08/2024 e 06/08/2024,
lote 7 - 05/08/2024 e 06/08/2024, lote 8 - 05/08/2024 e 06/08/2024, lote 9 - 05/08/2024 e 06/08/2024 e lote 10 - 05/08/2024 e
06/08/2024, mediante agendamento Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone: (31) 3501-5056 ou pelo site do
DE -MG 18 cm -26 1971413 - 1

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

24 meses.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 646.482.065,33 R$ 64.648.206,53 R$ 6.464.770,00  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Os quantitativos buscam garantir que a licitante vencedora do certame, possua expertise e capacidade de execução. Desse modo, as
atestações exigidas foram divididas, abaixo, conforme os principais grupos de serviços que compõem o modelo contratual descrito
neste termo de referência. Para o item “ RO-1419#4 - Conservação Rotineira” que prevê os serviços de Limpeza mecanizada de bordos
(raspagem), Roçada, Tapa-buraco, Capina, Limpeza de dispositivo de drenagem superficial, Reconstrução de dispositivo de drenagem

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

superficial e Limpeza de bueiros, entende-se que, não obstante a baixa relevância econômica dos diversos serviços que compõem a
“conservação por quilômetro”, é importante que a empresa demonstre ter capacidade operacional de executá-los como um todo,
considerado, inclusive, a unidade de contratação e medição que engloba todos os serviços de conservação. Além disso, é a parte
central do modelo contratual, compondo a rotina a execução destes serviços como uma entrega única, por quilômetro de rodovia. Por
estas razões, está sendo exigida a comprovação de conservação de 50% da extensão total da malha rodoviária sob a jurisdição das
URG’s respectivamente, 01ª Belo Horizonte - Sul, 01ª Belo Horizonte - Norte, 05º Ubá, 08ª Diamantina, 09ª Curvelo, 10ª Varginha, 11ª
Uberlândia, 15ª Poços de Caldas, 19ª Itajubá e 39ª João Pinheiro, do DER-MG. Quanto ao percentual exigido, considerando a
participação de dezenas de licitantes nos certames mais recentes do DER-MG destes serviços de conservação e manutenção em
modelagem idêntica a esta, entende-se ser adequado para a seleção de empresas com qualificação técnica esperada, sem redução da
competitividade.

 Lote 1 - 1ª URG / Belo Horizonte - Sul Manutenção ou conservação Rodoviária 196,5 km
 Lote 2 - 1ª URG / Belo Horizonte - Norte Manutenção ou conservação Rodoviária 167,00 km
 Lote 3 - 5ª URG / Ubá Manutenção ou conservação Rodoviária 344,515 km
 Lote 4 - 8ª URG / Diamantina Manutenção ou conservação Rodoviária 337,25 km
 Lote 5 - 9ª URG / Curvelo Manutenção ou conservação Rodoviária 253,8 km
 Lote 6 - 10ª URG / Varginha Manutenção ou conservação Rodoviária 275,15 km
 Lote 7 - 11ª URG / Uberlândia Manutenção ou conservação Rodoviária 261,025 km
 Lote 8 - 15ª URG / Poços de Caldas Manutenção ou conservação Rodoviária 244,725 km
 Lote 9 - 19ª URG / Itajubá Manutenção ou conservação Rodoviária 281,85 km
 Lote 10 - 39ª URG / João Pinheiro Manutenção ou conservação Rodoviária 347,2 km

OBSERVAÇÕES

DOCUMENTO H-20: DECLARAÇÃO DE VISTORIA - ANEXO VI, comprovando que o representante da licitante, profissional com
qualificações em engenharia ou arquitetura, visitou o local da obra.

Será fornecida pelo(a) Engenheiro(a) Coordenador(a) da:

LOTE 1: 1ª Unidade Regional Belo Horizonte - Sul do DER-MG, Av. Teresa Cristina, 3826, Gameleira, Belo Horizonte

- MG, CEP: 30535-650, Tel: (31) 3379-1100. A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 01/08/2024 e 02/08/2024

LOTE 2: 1ª Unidade Regional Belo Horizonte - Norte do DER-MG, Av. Teresa Cristina, 3826, Gameleira, Belo

Horizonte - MG, CEP: 30535-650, Tel: (31) 3379-1100. A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 01/08/2024 e 02/08/2024

LOTE 3: 5ª Unidade Regional Ubá, do DER-MG, Praça Engº Jaime T. Videira, 90, Ubá - MG, CEP: 36500-000, Tel: (32) 3301-6900.

A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 01/08/2024 e 02/08/2024

LOTE 4: 8ª Unidade Regional Diamantina, do DER-MG, R. Rua do Bicame, 751, Diamantina - MG, CEP: 39100-000, Tel: (38) 3532-
6550. A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 01/08/2024 e 02/08/2024

LOTE 5: 9ª Unidade Regional Curvelo, do DER-MG, Rua José Bonifácio, 250, Curvelo - MG, CEP: 35790-000, Tel: (38) 3729-1550.

A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 01/08/2024 e 02/08/2024

LOTE 6: 10ª Unidade Regional Varginha, do DER-MG, Av. Alfredo, B. de Carvalho, 125, Varginha - MG, CEP: 37062-

440 Tel: (35) 3068-2100. A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 05/08/2024 e 06/08/2024

LOTE 7: 11ª Unidade Regional Uberlândia do DER-MG, Rua Itabira, 257, Uberlândia - MG, CEP: 38401-067, Tel:

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

(34) 3088-2900. A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 05/08/2024 e 06/08/2024

LOTE 8: 15ª Unidade Regional Poços de Caldas, do DER-MG, Av. José Remígio Prezia, 1.637, Poços de Caldas - MG,

CEP: 37701-102, Tel: (35) 3301-8100. A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 05/08/2024 e 06/08/2024

LOTE 9: 19ª Unidade Regional Itajubá do DER-MG, Av. Alfredo B. de Carvalho, 125, Varginha - MG, CEP: 37062-440, Tel: (35) 3068-
2100. A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 05/08/2024 e 06/08/2024

LOTE 10: 39ª Unidade Regional João Pinheiro, do DER-MG, R. Oliveira F. Rodrigues, 402-466, João Pinheiro - MG, CEP: 38770-000,
Tel: (38) 3561-7500. A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 05/08/2024 e 06/08/2024

ESPÍRITO SANTO

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 31/07/2024

CO Nº 011/2024
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Eletrônica N.º 011/2024 (Lei 14.133/2021). Comissão: Comissão de Contratações de Obras e Serviços de
Engenharia de Infraestrutura no Regime de Contratação Integrada do DER-ES Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias
do Estado do Espírito Santo - DER-ES Processo Nº: 2024-B51KL ID. CidadES/TCE-ES: 2024.500E0100014.01.0013 Objeto: Contratação
de Empresa ou Consórcio Especializado na Elaboração do Projeto Básico e Executivo de Engenharia e a Execução das Obras de
Pavimentação da Rodovia ES-493, Trecho: Divino de São Lourenço - Entr. ES-190 (Patrimônio da Penha), com 10,10 km de extensão,
na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional II (SR-II) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito
Santo - DER-ES. Valor Estimado: R$ 108.537.412,84 Prazo de execução: 780 (setecentos e oitenta) dias corridos. Abertura da sessão e
início da disputa: 22/10/2024, às 10h00min. O certame será realizado por meio do sistema eletrônico www.gov.br/compras. Os
interessados em participar da licitação deverão efetuar seu devido credenciamento no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF através do site: https://www3.comprasnet.gov. br/sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de Compras do
Governo Federal (www.gov.br/compras). O Edital estará disponível no portal de serviços do DER-ES:
https://portalservicos.der.es.gov.br/. Contatos: Tel. (27) 3636-4580 E-mail: licitacoes@der.es.gov.br Vitória/ES, 26/07/2024. Mara
Rubia Teixeira Sales da Silva Agente de Contratação da Comissão de Contratações de Obras e Serviços de Engenharia de Infraestrutura
no Regime de Contratação Integrada do DER-ES Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, §
2º Protocolo 1371225

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

780 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

R$ 108.537.412,84 R$ 10.853.741,28 R$ 5.426.870,64  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnicooperacional da licitante, consideradas a (s) parcela (s) de
maior relevância e valor significativo, são:

OBSERVAÇÕES

A visita deverá ser agendada com antecedência junto à Superintendência Executiva do DER-ES e deverá ocorrer até o dia útil anterior
a abertura da Proposta. O Licitante não poderá alegar, posteriormente, desconhecimento de qualquer fato. O agendamento das
visitas deve ser realizado através do telefone (027) 3636- 4580, das 8:00 às 17:00 horas ou através do e-mail licitacoes@der.es.gov.br,
com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis.

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 31/07/2024

CO Nº 012/2024
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Eletrônica N.º 012/2024 (Lei 14.133/2021). Comissão: Comissão de Contratações de Obras e Serviços de
Engenharia de Infraestrutura no Regime de Contratação Integrada do DER-ES Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias
do Estado do Espírito Santo - DER-ES Processo Nº: 2024-R3012 ID. CidadES/TCE-ES: 2024.500E0100014.01.0014 Objeto: Contratação
de Empresa ou Consórcio Especializado na Elaboração do Projeto Básico e Executivo de Engenharia e a Execução das Obras de
Reabilitação e Melhorias Operacionais da Rodovia ES-341 Entre Ângelo Frechiani - Pancas com 23,35 km de extensão e da Rodovia
ES-434 Entr. 341 - Lajinha com 11,74 km de extensão, na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional III (SR-III) do
Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES. Valor Estimado: R$ 91.776.566,89 Prazo de execução: 1050
(mil e cinquenta) dias corridos. Abertura da sessão e início da disputa: 24/10/2024, às 10h00min. O certame será realizado por meio
do sistema eletrônico www.gov.br/compras. Os interessados em participar da licitação deverão efetuar seu devido credenciamento
no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF através do site: https://www3.comprasnet.gov. br/sicaf-
web/index.jsf, bem como no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). O Edital estará disponível no portal de
serviços do DER-ES: https://portalservicos.der.es.gov.br/. Contatos: Tel. (27) 3636-4580 E-mail: licitacoes@der.es.gov.br Vitória/ES,
30/07/2024. Mara Rubia Teixeira Sales da Silva Agente de Contratação da Comissão de Contratações de Obras e Serviços de Engenharia
de Infraestrutura no Regime de Contratação Integrada do DER-ES Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-
2/2001, art. 10, § 2º Protocolo 1372272

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

1050 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 91.776.566,89 R$ 9.177.656,68 R$ 4.588.828,34  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Poderão ser aceitos atestados parciais, referentes a obras/serviços em andamento, desde que o atestado indique expressamente a
conclusão da parcela a ser comprovada, para fins de capacidade técnico-operacional. 1.4.1.8 - As características semelhantes para
comprovação da capacidade técnicooperacional da licitante, consideradas a (s) parcela (s) de maior relevância e valor significativo,
são:

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

OBSERVAÇÕES

A visita deverá ser agendada com antecedência junto à Superintendência Executiva do DER-ES e deverá ocorrer até o dia útil anterior
a abertura da Proposta. O Licitante não poderá alegar, posteriormente, desconhecimento de qualquer fato. O agendamento das
visitas deve ser realizado através do telefone (027) 3636- 4580, das 8:00 às 17:00 horas ou através do e-mail licitacoes@der.es.gov.br,
com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis.

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping